КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДУМА ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 27 апреля  2023 года  № 184

село Звериноголовское

О реализации муниципальной  программы Звериноголовского района "Развитие

физической культуры и спорта в Звериноголовском районе" за 2022 год

         Заслушав информацию специалиста по физической культуре и спорту отдела по

социальной политике Администрации Звериноголовского муниципального округа

Курганской области руководствуясь Уставом Звериноголовского муниципального округа

Курганской области, Регламентом Думы Звериноголовского муниципального округа

Курганской области, Дума Звериноголовского муниципального округа Курганской области

РЕШИЛА:

1. Информацию специалиста по физической культуре и спорту отдела по социальной

политике Администрации Звериноголовского муниципального округа Курганской

области принять к сведению.

2.  Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене «Вестник

Звериноголовского муниципального округа» и разместить на официальном сайте

Администрации Звериноголовского муниципального округа Курганской области в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.  Настоящее  решение  вступает в силу со дня подписания.

Председатель

Думы Звериноголовского

муниципального округа  Курганской области                                                    Т.Б.Аргинбаева

Приложение к решению  Думы Звериноголовского

муниципального округа Курганской области

от  27 апреля  2023 года № 184 «О реализации муниципальной

программы Звериноголовского района "Развитие физической

культуры и спорта в Звериноголовском районе" за 2022 год»

 Отчет о реализации муниципальной  программы Звериноголовского района "Развитие физической

культуры и спорта в Звериноголовском районе" за 2022 год

Структура органов исполнительной власти в области физической культуры и спорта в 2022 году

осталась без изменений. При Администрации Звериноголовского округа работает сектор по

физической культуре и спорту, был утвержден план районных мероприятий на 2022 год согласно

программе «Развитие физической культуры и спорта в Звериноголовском районе на 2020 – 2024

год», принятой постановлением главы Звериноголовского округа.

             В районе работает 17 штатных работника ФК и С, из них: 1- в дошкольных ОУ  детский сад

«Сказка», и детский сад имени  « Н.К.Крупской »  7 - в общеобразовательных учреждениях, 1- на

базе филиала «Березовский агропромышленный техникум». 8 - в учреждении дополнительного

образования. В летнее время работают тренера – общественники в 3 населенных пунктах.

Образовательные учреждения округа играют основную роль в организации  физкультурно –

оздоровительной и спортивной работы.

Учебно – материальная база в образовательных учреждениях используется и для взрослого

населения.

Студенческая и  учащаяся молодежь активно привлекается к спортивной работе. В районных

соревнованиях участвуют команды студентов и учащихся. В летнее время студенты привлекаются,

как в тренера общественники, так и для организации и проведения спортивно-массовых

мероприятий. Многие студенты входят в состав сборных команд округа для участия в областных

соревнованиях. Ежегодно проводиться Спартакиада школьных спортивных клубов по 10 видам

спорта.

В районе функционирует 8 спортзалов, все они находятся на базах общеобразовательных

учреждений, 9 плоскостных  сооружений . Два  хоккейных корта функционируют в районе на

которых проходят, как  тренировки по хоккею, так и массовые катанья.

Слабая материальная база по зимним видам спорта, нет ни одной лыжной базы.

 Спортивно – массовая работа в округе  осуществляется в тесном сотрудничестве планомерно

и целенаправленно со всеми организациями МО.

Развитие детско-юношеского спорта реализуется деятельностью МБУДО  «ЗДЮЦ».

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Звериноголовский детско-

юношеский центр» ведёт спортивно – оздоровительную работу среди молодёжи, осуществляет

спортивное воспитание детей и подростков Звериноголовского округа.

ОО имеет все необходимые нормативно – правовые документы для осуществления образовательной

деятельности.

       Учебный процесс осуществляется по 8 видам спорта с 319 обучающимися:

1. Баскетбол

2. Волейбол

3.Мини-футбол

4. Легкая атлетика

5. Шахматы

6. Настольный теннис

7. Тяжелая атлетика

8. Пауэрлифтинг

С обучающимися работают квалифицированные тренеры – преподаватели.   В своей

воспитательной деятельности они уделяют большое внимание профилактике алкоголизма,

наркомании, табакокурения, употребления допингов, безопасности жизнедеятельности. В учебных

группах регулярно и планомерно проводятся беседы о здоровом образе жизни. Тесно сотрудничают

с родителями,  проводят совместные соревнования. Отдельно планируют и ведут работу с

одаренными детьми, детьми  и семьями ГР.

      В целях пропаганды здорового образа жизни, улучшения физкультурно-спортивной работы с

обучающимися и отвлечения их от негативных явлений  современной жизни, проведено 27

спортивно – массовых мероприятий.

В соревнованиях приняли участие 1126  человек.

Совместно организуют и проводят спортивно – массовые праздники на площади среди взрослых и

детей.

      Ежегодно принимает ДЮСШ в Спартакиаде спортивных школ Курганской области соревнуясь

со всеми школами области по 8 видам спорта.

В дальнейшем деятельность Центра будет развиваться и совершенствоваться.

Деятельность ДЮЦ  регулярно освещается в районной газете, а так же на  сайте в сети интернет.

Спортивные разряды, спортивные звания

спортивные разряды
спортивные звания

Всего

в том числе:
Всего

в том числе:

КМС
1

разряд

другие

разряды
ЗМС МСМК МС

Легкая

атлетика -

всего

8  4 4

Пауэрлифтинг 5  1 3 1   1

Тяжелая

атлетика
9  2 7

Мини-

футбол

(футзал)

20   20

итого 42

34

План корректируется с областным планом и   сметой расходов в 2022 год.

Согласно плана районных мероприятий проведены соревнования по тяжелой атлетике, по

волейболу на призы дважды Героя СССР Г.П. Кравченко, на приз Глава Администрации по мини-

футболу, на приз Главы Звериноголовского сельсовета по   настольному теннису.

Проведены  спортивные праздники, посвященных Дню физкультурника, всемирному дню

туризма, всероссийский фестиваль Декады ГТО.  Прошли районные соревнования «Мама, папа  я –

спортивная семья». Команда победительница приняла участие в областном фестивале «Мама, папа и

я – спортивная семья».

Также в 2022 году был организован и проведен 12 турнир приз Звериноголовского дорожного участка

по волейболу. Все расходы связанные с организацией и проведением Дорожное управление

осуществляло самостоятельно.

Легкоатлетический пробег Круглое – Звериноголовское, посвященный Дню Победы был

отменен в связи с антитеррористической обстановки в стране. Сейчас проводиться пробег на 1418

метров на стадионе. Сразу сократилось число участников.

В 2022 года наш район принимал участие в областных сельский спортивных играх «Золотой

колос» в котором занял 18 место из 24 районов и 6 из 9 в III группе и получили грант в размере 70

тыс. рублей на приобретения спортивного инвентаря.

Районный совет, ЗДЮЦ тесно сотрудничает со средствами массовой информации, газетой

«Звериноголовские вести». Все спортивные соревнования, мероприятия освещаются в газете. Через

газету до населения округа доводится информация о будущих соревнованиях. Представитель СМИ

входит в состав районного совета.

Информация о проведении спортивных мероприятий размещается на сайте Администрации

Звериноголовского округа.

1  2022г

2 Численность занимающихся 3237

3 Спортсмены массовых разрядов 20

4 Штатные работники ФКиС 15

5 Финансирование т.р 254,0

Увеличилось   количество занимающихся с  2792 человек в 2021г, до 3237 в 2022 году, за счет

активности учащихся занятием физкультурой и спортом и внедрения ГТО. Общее финансирование

на развитие физической культуры и спорта в 2022 году составило 254 тыс. рублей и 100 тыс. рублей

спонсорская помощь. За счет региональной программы «Спорт-норма жизни» получена и

установлена малая спортивная площадка ГТО.

Комплекс ГТО введен в действие с 1 сентября 2014 г Указом Президента РФ от 24.03.2014 N

172

Реализация Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса

Региональный рейтинг МЦТ Звериноголовского округа

1 место Региональном рейтинге в 2022 году.

Общее количество мероприятий - 21, количество участников - 562 чел.

Работа с семьями находящимися  в СОП

 Муниципальным Центром тестирования ВФСК ГТО проводится работа с

несовершеннолетними состоящими на учете в КДН/УВД и с семьями находящимися в социально

опасном положении.

За

период

Информация о детях,

находящихся в СОП

Информация о подростках,

состоящих на учете в КДН/УВД

общее

количество

семей

(в них детей)

из них

приступивших к

выполнению

нормативов

ВФСК ГТО

из них

выполнивших

на знаки

отличия

общее

количество

подростков

из них

приступивши

х к

выполнению

нормативов

ВФСК ГТО

из них

выполнивших

на знаки

отличия

2022 36 семей: 72

ребенка,  56

родителей

4 взрослых

20 детей

0 – взрослых

1 - детей

19 41 0

Выполнение нормативов ВФСК ГТО и получение знаков ГТО

 Количество граждан выполнивших нормативы ВФСК ГТО на знак ежегодно увеличивается.

Бронзовый знак ГТО – 51;

Серебряный знак ГТО –31;

Золотой знак ГТО – 52.

Всего знаков – 1208.

Знаки ГТО гражданам вручаются в торжественной обстановке.

Количество зарегистрированных на сайте ВФСК ГТО

https://base.garant.ru/70619520/
https://base.garant.ru/70619520/

всего - 1680 человек, это второй показатель по области.

Выполнение плана официальных мероприятий Комплекса ВФСК ГТО

       МЦТ Звериноголовского муниципального округа работает по плану официальных

мероприятий,  который утверждается заместителем Главы Звериноголовского района по

социальной политике. Выполнение этого плана ежегодно составляет 100%.

1.Не хватает специалистов (маленькая заработная плата)

поэтому текучесть кадров.

2.Не достаточное  финансирования сферы ФК и С.

3.Слабая материально техническая база для развития ФК и С.

4.Количество  кадров осталось на прежнем уровне.

Слабая роль руководителей организаций предприятий, сельских советов в пропаганде и

организации физической культуре и спорта на местах.

Специалист по ФКТ и С

отдела по социальной политике

Администрации Звериноголовского муниципального

округа Курганской  области                                                                                                       А.А. Коркин